

- 해외지역정보 -

헝가리, 경기하락 지속되고 물가안정 유지

국별 조사실

□ 2000년 정점 이후 경기하락 지속

- 2000년 경제성장률은 EU에 대한 수출 호조에 힘입어 체제전환 이후 최고수치인 5.2%를 기록하였으며, 이후 계속 감소추세를 나타내고 있음. 이러한 감소 추세는 2001년 이후 선진국의 경기 회복이 지연되면서 주요 수출대상국인 EU에 대한 수출이 감소한 것이 주요 원인임.
- 최근 분기별 경제성장률은 2002년 3/4분기 3.5%, 4/4분기 3.7%, 2003년 1/4분기 2.7%를 기록하였으나, 2003년 2/4분기에는 1997년 1/4분기 이후 사상 최저치인 2.4%를 기록하였음. 금년 2/4분기의 부진은 주로 작년의 기록적인 재정적자를 감소시키기 위한 정부의 재정지출 급감에 기인한 것임.
- 이러한 경제성장률 하락으로 최근에 헝가리 정부는 금년도 경제성장률 목표를 종전 3.5%에서 3.0%로 하향 조정하였음.

<표>

헝가리의 주요 경제지표

구 분	1998	1999	2000	2001	2002 ^e
경제성장률 (%)	4.9	4.2	5.2	3.8	3.3
소비자물가상승률 (%)	14.2	10.0	9.8	9.2	5.3
경상수지 (백만 달러)	-2,215	-2,455	-2,912	-1,762	-2,618
재정수지 (10억포린트)	-552	-338	-369	-413	-1,475

자료 : EIU, Country Report

□ 물가, 하향 안정세 유지

- 소비자 물가상승률은 1995년 28.2%로 체제전환 이후 최고치를 기록한 이후 지속적인 물가 억제 노력으로 계속 하락추세를 보여 2000년에 한 자리 숫자를 기록하였음.
- 2000~01년에는 헝가리중앙은행(NBH)의 물가하락 노력에도 불구하고, 국제유가 상승, 가뭄으로 인한 농산물 가격 상승, 인프라 투자 확대를 위한 정부의 재정지출 확대 등으로 9%대를 유지하였음.
- 그러나 2002년에는 중앙은행의 강력한 물가상승 억제 정책에 힘입어 체제전환 이후 최저치인 5.3%를 기록하였음. 2003년에는 1/4분기에 5.1%, 2/4분기 4.7%를 기록하는 등 하향 안정세를 유지하고 있음. 헝가리 정부는 최근 경제 전망치를 수정 발표한 자료에서 금년 소비자 물가상승률 목표를 연초와 동일한 4.8~5.0%로 예상하고 있음.

책임연구원 권유철(☎3779-6652)
E-mail : uckwon@koreaexim.go.kr